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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje problematice kybernetické bezpečnosti v subjektu veřejné

správy. V teoretické části práce jsou uvedena základní teoretická východiska řešené

problematiky a vybrané koncepční dokumenty.

Praktická část se zabývá veřejnou správou vybraného sektoru, identifikací rizik a následnou

analýzou stavu kybernetické bezpečnosti za pomoci dotazníkového šetření a metody FMEA.

V závěru práce jsou na základě zjištěných informací navržena příslušná opatření pro zlepšení

současného stavu.
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ABSTRACT

This diploma thesis is devoted to the issue of cyber security in public administration. The

goal of the thesis is to provide an up-to-date picture of cyber security in the public

administration environment of the selected company.

In the theoretical part, the diploma thesis describes literary sources and summarizes the range

of issues for the understanding of the reader. The practical part contains the public

administration of the selected sector, it deals with the identification of risks and the

subsequent analysis of the state of cyber security using FMEA methods and a questionnaire

survey. Based on the information found, it proposes appropriate measures.
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ÚVOD

Na začátku 60. let lidé viděli velký potenciál v přenosu a sdílení informací mezi různými

systémy se zaměřením na vědeckou a vojenskou oblast. S raným technologickým

zdokonalením bylo potřeba zabezpečit citlivá data, software a aplikace, což vedlo ke vzniku

kybernetické bezpečnosti. Kybernetická bezpečnost je dovedností ochrany systémů, sítí

a programů před digitálními útoky. Tyto útoky jsou obvykle zaměřeny na přístup, změnu

nebo zničení citlivých informací (vymáhání peněz od uživatelů nebo přerušení běžných

obchodních či pracovních procesů). Zavádění účinných opatření v oblasti kybernetické

bezpečnosti je dnes obzvláště náročné, protože existuje více zařízení než lidí a útočníci jsou

stále inovativnější.

Informační a komunikační technologie jsou dnes využívány skoro ve všech oblastech

veřejného i soukromého sektoru. Napadení jejich dosažitelnosti, důvěrnosti či narušení

integrity může mít závažné dopady. Zvyšuje se důležitost hodnot kybernetické bezpečnosti,

aby byla ochráněna informační a komunikační technologie před jejími zákroky. Bezpečnost

je v tomto případě velice důležitá, protože i náklady na porušení kybernetické bezpečnosti

rostou. Je třeba vzít v úvahu i nefinanční náklady, jako je poškození pověsti. Nové předpisy

a požadavky podávání zpráv činí z dohledu nad riziky kybernetické bezpečnosti problém.

Diplomová práce se zabývá kybernetickou bezpečností v subjektu veřejné správy. Byla

vybrána z hlediska aktuálních přibývajících kybernetických útoků v soukromém i veřejném

sektoru či v běžném praktickém životě.

Cílem diplomové práce je poskytnutí přehledu o kybernetických hrozbách v kybernetické

bezpečnosti a jejich ochrana před útočníky. Přiblížení se s danou problematikou a seznámení

člověka, který se o tuto problematiku zajímá. Analýza kybernetických útoku v kybernetické

bezpečnosti v prostředí veřejné správy je hlavním tématem. V práci je především zvolen

normativní přístup s využitím analýzy, syntézy a komparace.

Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část nám pomůže, se zorientovat v odborných

názvech pomocí vybrané literatury. Zabývá se aspekty kybernetické bezpečnosti jako celku,

ale také je zde upřesněn vztah kybernetické bezpečnosti k bezpečnosti informační či

ke vztahu kyberprostoru. Praktická část se zabývá konkrétními aspekty právní úpravy

kybernetické bezpečnosti v daném subjektu. V hlavní praktické částí práce je analýza

bezpečnosti subjektu veřejné správy, kde jsou vymezeny bezpečnostní systémy

a identifikace aktiv. Identifikace aktiv je důležitá pro zpracování přesné analýzy, ze kterých
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jsou vyhodnocena vhodná opatření. Tyto opatření mají snížit riziko vzniku negativních

událostí na minimu. Závěrečná část je věnována návrhu vhodných opatřeních pro daný

subjekt.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍLE A METODY

Hlavním cílem práce je analýza kybernetické bezpečnosti vybraného subjektu a navržení

opatření na zlepšení současného stavu.

Pro splnění hlavního cíle bude nezbytné splnit dílčí cíle:

• Rešerše související problematiky.

• Provedení dotazníkového šetření pro zjištění současného stavu kybernetické

bezpečnosti.

• Provedení analýzy kybernetické bezpečnosti subjektu.

• Návrh opatření pro zvýšení kybernetické bezpečnosti vybraného subjektu.

Aplikované vědecké metody

V práci je použito několik odborných metod. Literární rešerše je v práci uvedena také.

K dosažení cíle a dílčích cílů byly využity sesbírané informace odborných pojmů

z kybernetické bezpečnosti. Následující další aplikované vědecké metody:

• Analýza – posouzení hrozeb a rizik v subjektu veřejné správy za účelem analýzy

a vyhodnocení rizik podle stanoveného stupně. V práci je analýza uvedena

v praktické části.

• Deskripce – sběr informací a následné utřídění podle svých potřeb, je využito

v praktické části v dotazníkovém šetření.

• Dotazníkové šetření – sesbírání informací a využité pro hodnocení v praktické části.

• Komparace – neboli komparace názorů a hypotéz jedná se o zdůvodnění vlastního

názoru, v práci je využita v návrzích a opatřeních.

• Popis – seznámení vybraného subjektu v praktické části.

• Rešerše – přehled odborných literárních či elektronických zdrojů, je využita na

začátku práce k přiblížení tématu.

• Syntéza – spojení jednotlivých částí do konečného celku v závěru praktické části.
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2 KONCEPČNÍ DOKUMENTY

V této kapitole je zpracovaný soupis odborné literatury k vybranému tématu. Je zde

vycházeno ze zdrojů, které jsou určené k porozumění problematice. Výběr koncepčních

dokumentů je nesmírně důležitý pro kvalitní zpracování.

2.1 Základní pojmy

Kybernetická bezpečnost je spojována s legislativou a tvoří určité strategické dokumenty.

Využívají informace k dosažení očekávaných cílů. V celé práci je vycházeno ze základních

koncepčních dokumentů, díky kterým je pak práce zpracována:

• Identifikace problému.

• Vymezení předmětu kybernetické bezpečnosti.

• Základní strategické cíle.

• Rámcový popis implementace kybernetické bezpečnosti.

2.2 Základní koncepční dokumenty

Základní koncepční dokumenty obsahují strategické dokumenty či odborné informace, řešící

konkrétní problematiku. Jsou zde vybrány dokumenty, které kladou jasný důraz na dané

téma.

Zákon o kybernetické bezpečnosti

Tato kniha, jak již vyplívá z názvu, se zabývá Zákony o kybernetické bezpečnosti. Upravuje

práva a povinnosti osob, rovněž upravuje pravomoc a působnost orgánů veřejné moci, a to

vše v oblasti kybernetické bezpečnosti.

Hlavním pochopením je ochrana funkčnosti kybernetického prostoru. Jelikož vývoj

moderních technologií se stále víc prohlubuje, a tím přibývá závislost společností na

informačních systémech, tak tyto předpisy představují naprosto zásadní úpravu. Vydání

uvádí uspořádané a přehledné podání základního předpisu s vykonávanými předpisy.

(Andraško, 2018)

CyberSecurity

V této knize se dozvíme o problematice kybernetické bezpečnosti. Najdeme zde základní

principy, které by každý občan, který používá informační a komunikační technologie, měl

uznávat a respektovat. Napomáhá každé osobě, aby si případně obměňovala v dané
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souvislosti na činnosti či účelu, za kterým tyto technologie využívá. Současně však kniha

zahrnuje i dílčí vysvětlení některých právních norem, které souvisejí s problematikou

kybernetické bezpečnosti. Mimo teoretické a právní části má kniha i praktickou část.

Praktická část jé spíše určena pro IT odborníky, kde se mohou zabývat a vzdělávat

i v problematice kybernetické bezpečnosti.

Tato kniha shrnuje názory a zkušenosti autorů, které získali v oblasti kybernetické

bezpečnosti, kybernetické kriminality a vzdělání uživatelů. (Kolouch a Bašta, 2019)

CyberCrime

Autor ve své knize zhodnotil bohaté zkušenosti pedagoga, právníka i odborníka na

počítačovou bezpečnost. Věnuje se tedy problematice bezpečnosti. Zabývá se

kybernetickými hrozbami se specializací na kybernetickou kriminalitu. Analyzuje

kybernetickou kriminalitu z pohledu jednotlivých paragrafů, a umožňuje tak čtenářům, kteří


[…]


pravidel zásad bezpečného zacházení s technikou.

Jako preventivní opatření byly přijaty a navrženy tyto kroky:

• Přísnější a složitější školení řidičů, referentů, které je součásti pravidelného školení

BOZP.

• Zavedeny finanční postihy za nedodržování zásad BOZP.

Při správné motivaci zaměstnanců můžeme eliminovat absenci a porušování pravidel.

Třetím nejrizikovějším faktorem s hodnotou RZ 140 je neúmyslné zavinění zaměstnanci-

krádež hardware, tady může jít často o součinnost externího a interního pachatele

i nevědomě ze strany některého zaměstnance napadeného subjektu.

Jako preventivní opatření byly přijaty a navrženy tyto kroky:

• Instalace vhodného softwaru pro sledovaní samostatného zařízení.

• Doplnění možnosti vzdáleného přístupu k datům a možnosti vzdáleného mazání.

• Bez hlavního zadání hesla v zařízení nemožnost uvedení do továrního stavu.

• Vyšší zabezpečení k citlivým datům a aktualizace zabezpečení.

• Krádež hardware v případě vzdáleného přístupu – zvýšit školení zaměstnanců v

oblasti správy svěřeného majetku a přijetí odpovědnosti.
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Poslední oblastí s nedostatečnou ochranou bylo kouření zaměstnanců na pracovišti. Jako

preventivní opatření byly přijaty a navrženy tyto kroky:

• Kouření zaměstnanců na pracovišti-finanční postihy.

• Zákaz kouření v celém areálu a v okolí areálu.

Dále bylo doporučeno komplexně zvýšit školení napříč všemi pozicemi a kontrolovat

dodržování předpisů, včetně možných postihů za úmyslné nedodržování postupů.

Nejméně závažnými oblastmi byli tyto:

• Absence bezpečnostní pravidel (RZ 2 neposkytnutí zpětné vazby/ověření znalostí z

absolvovaného edukačního kurzu RZ 4 nevhodná koncepce školení.

• RZ2 – neznalost mezinárodních standardů, neznalost likvidace hardware).

Tyto rizika byly označeny jako bezvýznamná, zanedbatelná rizika se souhlasem vedení

společnosti. Byli zváženy náklady na řešení a v závěru bylo rozhodnuto provést technická a

jiná opatření ke snížení dopadu na podnikatelský subjekt. Zpravidla však vhodná opatření

budou realizována především v případě, že v rámci rozpočtu budou dostupné zdroje.

Nejčetnějšími oblastmi rizik byly mírné a střední rizika, které byly klasifikovány jako méně

významná rizika.

Nejvíce byla identifikována:

• Technická rizika.

• Úmyslná zavinění zaměstnanců.

• Požár.

• Regulace.

Identifikované zdroje nebezpečí budou aktivně eliminována.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 90

ZÁVĚR

Cílem této písemné diplomové práce byla identifikovat rizika kybernetického útoku na

vybraný veřejný sektor a nastínit dopad možnost úniku informací. Během práce byl zájem

obírat se mimo jiné i o specifické kybernetické zájmy v orgánu veřejné správy.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou

popsány teoretické poznatky nutné pro pochopení daného tématu, dostupné zdroje

a podklady, které se zabývají kybernetickou bezpečností.

Empirická část obsahuje dvě analýzy pro zajištění maximálního prověření dané situace

a identifikaci předpokladů počítačové kriminality.

Analýza FMEA byla zaměřena na specifikaci kybernetických hrozeb, a to v členění na

interní hrozby (ovlivnitelné) a externí (neovlivnitelné). Interní hrozby, které byly stanoveny

představovaly: úmyslné a neúmyslné selhání zaměstnanců, selhání techniky, absence

bezpečnostních pravidel a fyzická krádež. Analýza FMEA potvrdila předpoklad domněnky

největšího rizika lidského faktoru, které mohou být činitelem ke spuštění kybernetických

hrozeb. Externí faktory zahrnovaly legislativní a právní regulaci, požár. Požár (nejvyšší RZ

hodnota) byl opět výsledkem absencí odpovědného chování zaměstnanců a nedodržování

pravidel a zákazů. Jak již bylo zmíněno empirická část nám dopomohla rozšířit znalosti

o zabezpečení a uvědomit si lidský faktor jako významný atribut pro zajišťování

spolehlivosti v budoucnu.

Dotazníkové šetření bylo tematicky zaměřeno na tři okruhy: informovanost o citlivých

datech, kvality a rozsahu IT školení a IT kontrole bezpečnosti a odpovědnosti. Výsledky

zkoumání specifikují pozitivní skutečnost a je jasným signálem, že vzdělávání a zabezpečení

je propracované, přesto byly navrženy případné změny a zlepšení, která by pomohly

potenciálním chybám předejít a omezit zneužívání systémových sítí.

Hlavní cíl práce i dílčí cíle byly splněny. Přínosem práce je získání všeobecných znalostí

v oblasti kybernetické bezpečnosti, avšak je třeba se na tyto poznatky zaměřit a neustále se

zdokonalovat v této problematice, protože tyhle hrozby kybernetických útoku mohou

nabývat s dobou.

Závěrem lze říct, že je chybou se domnívat, že nás kybernetické útoky nezajímají. Každý,

kdo je připojen k internetu, potřebuje kybernetickou bezpečnost. Je to proto, že většina

kybernetických útoků je automatizovaná a jejich cílem je zneužít běžnou zranitelnost spíše

než konkrétní webové stránky nebo organizace.
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Provádění hodnocení hrozeb vyžaduje dovednosti a odborné znalosti, které nejsou snadno

dostupné. Vyžadují aktuální přístup k informacím o hrozbách a vyžadují pochopení chování

hrozby. Lidí budou vždy největším aktivem i největší hrozbou kybernetické bezpečnosti.
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