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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 C

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 D

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 D

8 Jazyková úroveň práce 0,05 D

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 C
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,05)

Cíle i metody práce jsou srozumitelné, nicméně, druhý dílčí cíl, „provedení dotazníkového

šetření pro zjištění současného stavu kybernetické bezpečnosti“ je příliš ambiciózní a prakticky

prostým dotazníkem nerealizovatelný. Dotazníkové šetření i pokus o jeho vyhodnocení sice

byl proveden, nelze však tvrdit, že by výše uvedený cíl byl naplněn. Nelze považovat za

přínosné ptát se na to, zda v rámci pravidelných školení zaměstnanců probíhá praktická výuka

apod. Skutečný význam by spíše mělo provedení a vyhodnocení praktického testu znalostí

a dovedností u respondentů (např. pokusný phishing). Hodnocení FMEA bylo provedeno

poměrně důkladně. Řada uvedených souvisejících doporučení jsou však poměrně vágní.

Příkladem budiž, že autorka proti instalaci vlastních programů (a podobným aktivitám)

doporučuje školení. V praxi však běžně existují účinné metody a konfigurace. Očekával bych

také, že v rámci dalších opatření autorka navrhne mimo jiné i vícefaktorová ověřování

zaměstnanců.

Teoretické části práce chybí dílčí závěr. Text obsahuje vyšší množství překlepů. Práce

se zdroji vykazuje nedostatky (nekonzistentní přístup k zápisu citací, využívání sekundárních

zdrojů, např. u cyberblog.cz). Nebyla využita veškerá doporučená literatura.
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Otázky k obhajobě:

1. V podkapitole 5.4 uvádíte přehled nejčastějších kybernetických hrozeb. Vycházíte

přitom z internetového blogu. Dokázala byste uvést vhodnější zdroj dat?

2. V části 7.3.4 uvádíte, že „firmware slouží jako nástroj pro snížení pravděpodobnosti

kybernetického útoku“. Jak to myslíte? Co je obvykle označováno jako firmware?

3. Kolik bylo respondentů ve vašem šetření a jaký je to podíl vzhledem k celkovému počtu

zaměstnanců vybraného subjektu? U první otázky totiž uvádíte celkem 42 respondentů,

u druhé 25, následně 37 atd.

V Uherském Hradišti dne 16.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…